台山市关于做好2023年下半年中小学教师资格定期注册工作的通知

各中小学（含职校）、幼儿园和特殊教育学校:
根据《广东省教育厅关于做好2023年下半年中小学教师资格认定和定期注册工作的通知》要求，为做好我市2023年下半年中小学教师（含中等职业学校、幼儿园和特殊教育学校教师）资格定期注册工作，现就有关事项通知如下:
一、注册范围
中小学教师资格定期注册的对象为经我省各级教育行政部门核准举办的台山市内普通中小学、中等职业学校、幼儿园和特殊教育学校在岗教师。

中小学教师资格定期注册制度分为首次注册和定期注册，教师完成首次注册后，每5年申请一次定期注册。

二、工作安排
（一）网上报名（10月25日9:00至11月2日17:00）
各学校组织参加定期注册的教师在规定的时间内登录“中国教师资格网”，按《申请人教师资格注册报名流程》（附件1）要求如实填报定期注册数据，打印《教师资格定期注册申请表》。注册结束后系统将关闭下载《教师资格定期注册申请表》，申请人须及时下载《教师资格定期注册申请表》电子文档，以免遗失。
1.首次注册合格，须具备下列条件:
（1）取得与教学岗位相应的教师资格；
（2）普通中小学、中等职业学校、幼儿园和特殊教育学校在岗教师；
（3）遵守国家法律、法规，履行《教师法》规定的教师的义务，遵守《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》《中小学教师职业道德规范》，有良好的师德表现，申请首次注册前一年度师德考核为合格以上等次;
（4）具有良好的身体素质和心理素质，能适应教育教学工作的需要；
（5）首次任教人员须试用期满且考核合格。
2.定期注册合格，须具备以下条件:
（1）取得与教学岗位相应的教师资格，其中幼儿园教师要求具备幼儿园教师资格证书;

（2）普通中小学、中等职业学校、幼儿园和特殊教育学校在岗教师;

（3）遵守国家法律法规，履行《教师法》规定的教师的义务，遵守《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》《中小学教师职业道德规范》，达到教育行政部门规定的师德考核评价标准，有良好的师德表现;

（4）每个注册周期内每年年度考核合格及以上等次;

（5）每个注册有效期内完成不少于国家和省规定的培训学时或省级教育行政部门规定的等量学分;

（6）具有良好的身体素质和心理素质，能适应教育教学工作的需要。
3.有下列情形之一的，应及时给予暂缓定期注册结论：
（1）中止教育教学或教育管理工作一学期及以上的，但按教师管辖权限经批准的进修、培训、学术交流、挂职、借调、病休、产假等情形除外；

（2）注册有效期内未完成国家或省规定的继续教育学时；

（3）每个注册周期内任意一年年度考核不合格。

暂缓注册者达到定期注册条件的，可在最近一次的注册受理期再次申请定期注册。

（二）学校核查（10月25日9:00至11月2日24:00）
各学校须指定教师资格定期注册负责人对照注册条件，按照《学校定期注册工作流程》（附件2）要求对本校和属下单位申请人提交的以下相关材料进行汇总、核查信息。
1.首次注册现场确认须提交如下材料:
（1）《教师资格定期注册申请表》一式2份；
（2）《教师资格证书》；
（3）与教育行政部门或任教学校签订的有效聘用合同（或劳动合同）；
（4）任教学校出具的师德表现证明（可参考附件3）；
（5）最近一年的年度考核合格证明或试用期考核合格证明（可参考附件3）；
（6）身份证复印件；
2.定期注册现场确认须提交如下材料:
（1）《教师资格定期注册申请表》一式2份;

（2）《教师资格证书》;

（3）与教育行政部门或任教学校签订的有效聘用合同(或劳动合同);

（4）任教学校出具的师德表现证明（可参考附件4）;

（5）最近连续五年的年度考核证明（可参考附件4）;

（6）2018年至2022年连续5年省级教育行政部门认可的继续教育证书（附件5）；
（7）身份证复印件；
有两种及以上教师资格证书的，按与现任教学段和学科一致的教师资格证书进行注册。
（三）现场确认（11月3日至11月15日上午9:00—11:30，下午3:00—5:00）
完成网上报名后，教师资格定期注册负责人须按照《现场确认时间安排表》（附件6）要求于指定时间内做好以下工作：
1.收集本校和属下单位申请人上述材料前往至台山市教师发展中心电脑室（台城长岭村委会温边村146号）进行现场确认。
2.现场确认后，登录教师资格管理信息系统（https://queren.jszg.edu.cn），对本校和属下单位申请人资料进行网上审核并在系统上给予定期注册结论。
（三）初审和公示（11月16日至11月29日）
定期注册初审机构（台山市教育局）对已完成定期注册现场确认的申请人进行初审。学校根据现场确认和系统初审结果，将本单位和属下学校定期注册申请人初审结果分别在相应的学校公示7天（附件7）。
（四）复核（11月30日至12月7日）
定期注册复核机构（江门市教育局）对已完成定期注册初审的申请人进行复核。
（五）终审（12月7日至12月13日）
定期注册终审机构（省教育厅）对已完成定期注册复核的申请人进行终审。
三、工作要求
（一）由各镇中心小学（除台城外）负责属下的学校、分教点和幼儿园教师资格定期注册申请材料的收集汇总、核查、报送、现场确认和网上审核。其他学校由本校负责教师资格定期注册申请材料的收集汇总、核查、报送、现场确认和网上审核。
（二）各学校要严格审核定期注册申请人提供的《教师资格证书》、聘用合同（或劳动合同）等材料，并对出具的证明负责，杜绝违规注册或弄虚作假、骗取注册等行为。凡任教学校未按期如实提供申请人注册证明材料进行现场确认、未按要求进行网上审核并给予正确的审核结论、对不符合教师定期注册条件者予以定期注册、对符合教师定期注册条件者不予以定期注册等，市教育局将责令改正，依法对直接负责的主管人员和其他直接责任人给予相应处分。
（三）各学校要认真做好中小学教师资格定期注册工作的政策法规宣传，加强领导，周密组织，统筹安排教师资格定期注册工作，确保中小学教师资格定期注册工作顺利进行。
（四）请各学校安排专人负责本次注册工作现场确认，并于2023年10月24日下午5：00前将《确认用户管理信息表》（附件8）（包括盖章扫描版和可编辑电子版）和《事业单位法人登记证书》（扫描件）以“2023年定期注册+单位全称”命名的压缩包发送到邮箱Tsjyjrsg@163.com，各镇中心小学（除台城外）属下的学校、分教点和幼儿园由各镇中心小学统一报送。凡未按时报送信息表的单位将无法选择对应的确认点和进行网上审核。
（五）台山市教育局教师资格定期注册联系人：刘老师，联系电话：0750—5502014。台山市教师发展中心继续教育业务联系人：陈老师，联系电话：0750—5552305。

附件:1.申请人教师资格注册报名流程
2.学校定期注册工作流程
3.教师资格首次注册师德考核和年度（试用期）考核证明表（参考样式）
4.教师资格定期注册继续教育、师德考核和年度考核证明表（参考样式）
5.广东省专业技术人员继续教育证书打印流程
6.现场确认时间安排表

7.公示样式
8.确认用户管理信息表
9.教师资格证书信息更正备案表（认定）
10.《广东省教育厅关于印发〈广东省中小学教师资格考试试点实施办法〉和〈广东省中小学教师资格定期注册试点实施办法〉的通知》（粤教师〔2021〕12号）
11.《关于印发〈教师资格认定特殊情况及不规范问题在中小学教师资格定期注册制度试点工作中的处理办法〉的通知》（教资字〔2016〕2号）
台山市教育局

2023年 10月24日
公开方式:主动公开